
江门海事局

对77艘涉客船舶
进行“体检”

免费为返乡摩托车加油中石化

开展交通安全宣传系列活动江门交警

护航春运 温暖旅途
侨都·民生新闻编辑中心主编

责编/王建华 美编/方雨平

恩平品名 单位 市区 台山 开平 鹤山

丝苗米
金龙鱼调和油(5L装）

鲜排骨
精瘦肉
鲜牛肉
白条鸡
白条鸭
咸鸭蛋
草鱼
鲫鱼
罗非鱼

青皮冬瓜
南瓜
青瓜
茄子
土豆
红萝卜
白萝卜
莲藕
上海青

元/0.5kg
元/桶

元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg

3.48
70.89
28.13
17.07
48.98
21.40
16.27
8.67
12.50
14.03
8.54
2.54
2.52
4.54
5.04
2.80
3.05
2.05
4.72
3.41

3.60
73.00
34.00
20.00
42.50
21.50
15.00
9.00
11.50
15.00
9.00
3.38
3.00
4.75
5.50
3.38
3.25
1.88
4.25
5.00

3.75
72.50
30.00
17.50
45.50
21.50
13.00
9.50
10.00
15.00
10.00
2.75
2.75
5.75
6.63
3.00
3.25
2.50
4.75
4.00

3.40
69.00
27.00
16.50
48.50
19.00
14.50
8.25
10.75
13.50
9.25
2.25
2.88
4.28
5.38
3.00
2.90
1.25
4.75
3.63

3.63
68.00
28.50
19.25
45.50
19.25
15.50
9.00
10.50
13.00
9.00
2.40
2.75
4.75
4.50
2.75
2.75
2.50
5.50
4.75

蔬菜类价格以降为主 水产类价格略涨
（1月26日—2月1日）

菜篮子价格一周动态分析

（2月1日）

江门市菜篮子报价

据本市21家农贸市场监
测数据显示，上周市场上各类

“菜篮子”商品供应充足，所监
测的7大类“菜篮子”商品价格
环比总体表现为5涨2跌。其
中：粮油类、肉类、水果类、水产
类商品价格稳中略涨，禽蛋类、
蔬菜类商品价格普遍下降。

粮食类商品价格稳中有
涨。所监测的粮食类商品价格
波动情况为1涨3平，综合零售
均价为0.5公斤/3.430元，环比
上涨0.15%。

食用油类商品价格稳中微
涨。所监测的食用油（5L装）
商品价格波动情况为3涨6平，
综合零售均价为每桶94.29元，
环比上涨0.04%。

肉类商品价格总体略涨。
所监测的肉类商品价格波动情
况为4涨2跌2平，综合零售均
价为31.76元/0.5kg，环比上涨

0.07%。
禽蛋类商品价格稳中略

降。所监测的禽蛋类商品价格
波动情况为3跌2平，综合零售
均价为11.63元/0.5kg，环比下
降0.15%。

蔬菜类商品价格以降为
主。所监测的蔬菜商品价格波
动情况为3涨26跌3平，综合
零售均价为4.74元/0.5kg，环
比下降1.76%。

水果类商品价格窄幅盘
整。所监测的水果商品价格波
动情况为3涨3跌，综合零售均
价为6.20元/0.5kg，环比上涨
0.46%。

水产类商品价格略有上
涨。所监测的水产商品价格
波动情况为3涨 6平，综合均
价为17.29元/0.5kg，环比上涨
0.19%。

（江门市价格监测中心）

江门日报讯 （记者/朱磊磊 通讯
员/曹晶） 2026年春运大幕于2月2日
正式拉开，归乡人潮陆续启程。为防范
化解道路交通安全风险，守护群众平安
出行，江门交警在全市各辖区同步开展
交通安全宣传系列活动，以“有力度、有
温度”的举措织密安全防护网，全力营造
平安、温馨、畅通的春运出行环境。

为拓宽宣传覆盖面，凝聚共治合力，
江门高速交警联动多部门开展联合宣
传。其中，江门交管高四大队携手中开

高速路政、养护、拯救、收费站、服务区等
多方力量，走进三江服务区开展春运交
通安全宣传活动，通过多部门协同发力，
构建起“上下联动、左右协同”的春运安
全防护体系，夯实道路交通安全根基。

江门交警坚持“安全与服务并重”，从
严落实各项安全管理措施，强化路面巡控
频次，完善应急响应机制，全方位筑牢交
通安全防线。各辖区交警依托春运执勤
服务点设立便民服务站点，在为过往驾驶
员、乘客提供热水、应急物资等贴心帮扶

的同时，通过发放宣传资料、现场讲解等
形式，引导大家文明出行、安全行车。

此外，江门交警聚焦客货运等重点
运输企业，综合运用约谈督办、专项督
查、上门宣讲等多种方式，压实企业安全
生产主体责任，从源头防范交通事故发
生。各辖区交管大队同步深入辖区客货
运企业、物流公司、汽车站等开展春运交
通安全专题培训、春运动员大会等活动，
有效提升驾驶员安全行车意识与应急处
置能力。

江门日报讯（记者/郭永乐 通讯
员/邓仁豪 陈凌宇）为筑牢水上交通
安全防线，保障群众安全出行，江门海
事局提前部署、精准发力，全力守护群
众平安出行。

春运启动前，江门海事局深入开
展重大风险隐患排查整治行动，联合
中国船级社珠海分社江门检验处对
全市投入营运的77艘涉客船舶开展

“全覆盖、零死角”安全体检，累计发
现各类缺陷155项，并于春运前全部
整改。

春运期间，江门海事局将严格落实
24小时值班值守制度，通过智慧海事监
管系统实时掌握辖区船舶航行状态，及
时发布安全提醒与气象预警信息，全力
维护辖区水上交通安全。

海事部门温馨提醒广大市民和游
客：春运水上出行请选择正规客运船
舶，航行中遵守船员指挥，如遇紧急情
况，可立即拨打全国统一水上遇险求救
电话“12395”求助。

江门日报讯（记者/王建华 通讯员/
梁育开 谭树彬）近日，中国石化鹤山龙
口加能站启动“情暖驿站”大型春节公益
活动，以贴心服务为奔波在返乡路上的
旅客筑牢温暖防线。

活动现场，志愿者身着红马甲穿梭忙
碌，60余名符合免费加油条件的返乡摩
托车骑手在引导下有序完成资料核验，逐
一加满油箱、领取装满新春祝福的福袋。

“又来麻烦你们啦！每年回家，中石

化的驿站都是必停的‘暖心港湾’。”来自
广西贺州的覃先生开心地向加能站员工
打招呼。他手中的福袋里，食品、饮料、雨
衣等物资一应俱全。作为“情暖驿站”的

“老熟人”，覃先生已连续9年参与活动。
“从2018年至今，每次返乡都能感受到这
里的贴心服务，免费加油、暖心礼包，让
漫长的归途少了疲惫，多了温暖。”他说。

据悉，“情暖驿站”活动将持续至3
月13日。中国石化在广东100座春运主

干道加能站同步设点，为返乡摩骑、自驾
旅客等出行群体提供近20种免费服务，
并为符合条件的摩骑、卡车司机送出
3000份免费福袋、1000份免费加能包，
以及“满爱夜宵”、返乡“三件套”、免费打
包和邮寄年货包裹等多种暖心回馈。

截至目前，该活动已累计服务超过
493万“返乡摩骑”、6783万春运出行人
员，用实际行动践行“为群众办实事”的
企业担当，传递石化温度。

恩平安益日化有限公司生态环境公开道歉承诺书
2025年12月，我公司恩平安益日化有限公司在恩平市恩城外资民资工业区D区D2、D5、D6、D13、D14、D15号厂区内从

事日用化学品的生产过程中，因管理疏忽导致废水排放口总磷浓度超标，违反了《中华人民共和国水污染防治法》第十条“排放
水污染物，不得超过国家或地方规定的水污染物排放标准”的规定，出现此违法行为的原因在于生产人员没有按公司规定，先清
掉设备、工具上面的残留物再清洗，而是直接冲洗排入污水池，导致里面的含磷物质超过了处理能力，处理后的总磷含量超过标
准。事后我司立即对员工的清洗操作进行了规范，并且考虑在排放废水含磷浓度偏高的情况下的处理措施，增加采用硫酸亚铁
的除磷工艺，确保排放的废水符合排放要求。对以上违法行为，我公司及法定代表人深感愧疚，对生态环境主管部门认定的违
法事实没有异议，并诚恳接受和严格执行相关生态环境行政处罚决定，在此就本公司的违法行为向社会做出公开道歉，并做出
如下承诺：

一、严格遵守国家及地方所有环保法律法规，履行企业生态环境法定义务，主动执行生态环境处罚决定；
二、确保污染防治设施正常运行，建立完善的环境管理制度，落实生态环境主体责任，确保各类污染物稳定达标排放；
三、主动公开环境信息，自觉接受政府、媒体及公众监督，争做守法经营、绿色发展的典范。
以上承诺请全社会监督。

法定代表人签字：

恩平安益日化有限公司

2026年2月5日

遗失声明
■邓建新遗失广东省江门市转让
（销售）房地产收入发票（发票联）一
份，发票号码：0015018，特此声明。
■江门市老恒香饼家食品有限公司
遗失财务专用章一枚，现声明作废。
■江门市老恒香饼家食品有限公司
遗失《开户许可证》，核准号：
J5890011715501，现声明作废。
■江西盈然信供应链管理有限公司
江门分公司遗失公章一枚，现声明
作废。
■开平市长沙百事顺旅店遗失《卫
生许可证》，证号：粤卫公证字
【2017】第0783A00561号，现声明
作废。

A05
2026年2月5日

星期四
新闻编辑中心主编
责编/林哲 美编/黄武圣

文/图 凌雪敏 江检宣

惩职务犯罪 护知识产权 守百姓钱袋

以检察之力护航侨乡经济高质量发展
在“十五五”规划开局之年，江

门市委、市政府向全市发出了“展现

新作为、干出新业绩、创造新辉煌”

的动员令，并明确提出要“勇当广东

高质量发展新的方面军”。江门市

检察机关深刻把握服务大局的使命

担当，聚焦主责主业，依法履职，通

过高质量办理职务犯罪案件、深化

知识产权综合司法保护、严厉打击

金融犯罪等一系列扎实举措，为营

造法治化营商环境、激发市场活力、

守护人民群众财产安全提供了坚强

有力的司法保障，以检察之力护航

侨乡经济高质量发展。

高质效办好职务犯罪案件
着力净化政治生态与营商环境

2025年4月，最高人民检察院在全
国检察机关开展刑事案件出庭支持公
诉评议活动。江门市检察院办理的许
国俊贪污、挪用公款案从222件被评议
的案件中脱颖而出，获得全国“优秀公
诉庭”称号。

“面对新中国成立以来最大银行贪
污案件的主犯之一，院党组高度重视，
成立了由分管副检察长为组长的专门
办案组，第一时间提前介入案件，撰写
了超8万字的提前介入审查报告，确保
证据认定确实充分，最终被告人许国俊
被依法判处无期徒刑。”市检察院第二
检察部主任吴刚介绍，以许国俊案为代
表的职务犯罪案件由于专业性强、涉及
面广、社会关注度高，为确保高质量办

好职务犯罪案件，市检察院坚持打造专
业化办案团队。

该办案团队从刑事检察办案队伍
中挑选了一批政治素质高、专业能力
强、具备多年检察办案经验的骨干力
量，专门负责办理职务犯罪案件。近年
来，市检察院办理的多起职务犯罪案
件，因事实认定清楚、法律适用准确、程
序规范严谨、效果良好，先后获得全省
职务犯罪案件优秀审查报告、全省职务
犯罪检察优秀公诉庭等殊荣。办案团
队也荣获全省检察机关“优秀办案团
队”称号，3名检察官入选全省检察业
务尖子。

除了从办案队伍专业化建设着力，
市检察院还不断强化一体履职机制，主
动加强与纪检监察、公安、法院等部门
的沟通配合，联签4份反腐败工作制
度，在线索移送、案件通报、证据标准、

涉案财物处置等方面形成常态化、规范
化协作机制。同时坚持“上下一盘棋”，
加强对基层院的业务指导，统一全市办
理职务犯罪案件程序标准。

市检察院通过高质效办好职务犯
罪案件，不仅有力清除了危害经济社会
健康发展的“蛀虫”，震慑了潜在犯罪，
更通过深挖犯罪根源、提出检察建议，
推动相关领域和行业补短板、堵漏洞、
强监管，促进了权力运行的规范化和透
明化，为构建“亲”“清”政商关系、营造
公平竞争的市场环境贡献了检察智慧
与力量。2025年，市检察院向相关领
域制发的检察建议被评为全国优秀检
察建议。

深化知识产权检察综合履职
激活新质生产力发展引擎
2025年4月，在第25个世界知识

产权日期间，一场以“知识产权与人工
智能”为主题的知识产权宣传周在江海
区举办。活动邀请了横琴国际知识产
权交易中心有限公司相关业务骨干讲
授专利情报课程，吸引了相关领域代表
参加。其间，江海区检察院三级高级检
察官谭伟雄参加了课程学习，他介绍
道：“知识产权领域涉及的知识面广、技
术更新迭代快，对于办理知识产权案件
的检察官来说只有不断学习，才能更加
精准办好该类案件。”

据悉，为提升知识产权检察综合履
职能力，江门市检察机关常态化开展交
流学习，组织开展了多期知识产权沙龙
活动，邀请优秀律师、检察业务骨干、知
名品牌企业代表等，围绕新型侵权犯罪
认定、电子证据审查、涉案财物处理、刑
民行交叉问题等难点热点展开深入研
讨。通过持续不断地“充电蓄能”，拓宽

了知识产权检察官的专业视野，提升了
证据审查、法律适用、出庭公诉等核心
能力，助力检察官在近年来办理的一批
侵犯知识产权犯罪案件中，精准把握证
据认定和法律适用，展现出鲜明的“全
链条”打击思路。

江海区检察院在办理岑某为等19
人假冒注册商标案期间，通过“全链条”
打击制假售假，切实维护了人民群众的
出行安全。侦查发现，岑某为等人未经
汽车行业相关汽车品牌注册商标权利
人许可，生产假冒60余种车企品牌的
主气囊盖、车标，销往省内外多个地
区。江海区检察院在案件办理期间，引
导侦查机关补强证据，同步锁定上游车
标商制假者和下游售假经销商，依法处
置侵权作案工具，彻底斩断了犯罪利益
链条。

在依法打击犯罪的同时，市检察机

关深化落实《最高检关于全面加强新时
代知识产权检察工作的意见》，综合运
用刑事、民事、行政、公益诉讼检察职
能，加大对新兴产业、重点领域和地理
标识产品的司法保护力度，2025年起
诉侵犯知识产权犯罪案件14件34人，
办理知识产权民事生效裁判结果监督
案件27件，发出再审检察建议23份。
针对网络平台销售低价新会陈皮的情
况开展摸排，向相关职能部门移送假冒
新会陈皮违法线索18条，切实维护地
理标志产品权益。

加大金融犯罪打击力度
筑牢经济安全与群众财产防线

2025年10月，中央金融工作会议
在北京召开，国务院在关于金融工作情
况的报告中明确提出要“防范和打击非
法金融活动”，对非法集资保持高压严
打态势。

“非法集资的受害者多为普通群
众，投入的往往是养老钱、血汗钱。经
济损失若无法挽回，极易引发社会矛盾
和极端事件，但追赃挽损却是一场‘困
难模式’的挑战。”吴刚介绍，面对这一
严峻挑战，检察机关将惩治金融犯罪、
防范化解风险摆在突出位置，不断强化
该类案件的追赃挽损力度。

2025年 11月 25日，冯某某等人
非法吸收公众存款案在恩平市法院公
开庭审。该案办理期间，恩平市检察
院坚持将追赃挽损贯穿办案全过程，
协助侦查机关对犯罪嫌疑人的所有资
产进行全面清查，避免财产被转移和
隐匿。同时加强对涉案财物去向的核
查，对审查中发现的涉案投资款流向
线索第一时间移送侦查机关，确保最
大限度挽回损失。

2025年以来，江门市检察机关持
续深化金融犯罪惩治与防控，严厉打击
金融诈骗、非法集资等涉众型、风险型
金融犯罪，起诉涉众型金融犯罪案件
15件40人。通过检察环节的有效工
作，不断加大追赃挽损力度，切实将司
法办案成果转化为守护人民群众财产
安全的实际成效，增强了人民群众的获
得感、幸福感、安全感。

▲江门市检察院检察官向居民派
发防范电信网络诈骗宣传资料。

◀许国俊贪污、挪用公款案庭审
现场。


