

以检察之力护航侨乡经济高质量发展

惩职务犯罪 护知识产权 守百姓钱袋

在“十五五”规划开局之年，江门市、市政府向全市发出了“展现新作为、干出新业绩、创造新辉煌”的动员令，并明确提出要“勇当广东高质量发展新的方面军”。江门市检察机关深刻把握服务大局的使命担当，聚焦主责主业，依法履职，通过高质量办理职务犯罪案件、深化知识产权综合司法保护、严厉打击金融犯罪等一系列扎实举措，为营造法治化营商环境、激发市场活力、守护人民群众财产安全提供了坚强有力的司法保障，以检察之力护航侨乡经济高质量发展。

文/图 凌雪敏 江检宣



▲江门市检察院检察官向居民派发防范电信网络诈骗宣传资料。

▲许国俊贪污、挪用公款案庭审现场。

关深化落实《最高检关于全面加强新时代知识产权检察工作的意见》，综合运用刑事、民事、行政、公益诉讼检察职能，加大对新兴产业、重点领域和地理标志产品的司法保护力度，2025年起诉侵犯知识产权犯罪案件14件34人，办理知识产权民事生效裁判结果监督案件27件，发出再审检察建议23份。针对网络平台销售低价新会陈皮的情况开展摸排，向相关职能部门移送假冒新会陈皮违法线索18条，切实维护地理标志产品权益。

加大金融犯罪打击力度 筑牢经济安全与群众财产防线

2025年10月，中央金融工作会议在北京召开，国务院在关于金融工作情况的报告中明确提出要“防范和打击非法金融活动”，对非法集资保持高压严打态势。

“非法集资的受害者多为普通群众，投入的往往是养老钱、血汗钱。经济损失若无法挽回，极易引发社会矛盾和极端事件，但追赃挽损却是一场‘困难模式’的挑战。”吴刚介绍，面对这一严峻挑战，检察机关将惩治金融犯罪、防范化解风险摆在突出位置，不断强化该类案件的追赃挽损力度。

2025年11月25日，冯某某等人非法吸收公众存款案在恩平市法院公开庭审。该案办理期间，恩平市检察院坚持将追赃挽损贯穿办案全过程，协助侦查机关对犯罪嫌疑人所有资产进行全面清查，避免财产被转移和隐匿。同时加强对涉案财物去向的核查，对审查中发现的涉案投资款流向线索第一时间移送侦查机关，确保最大限度挽回损失。

2025年以来，江门市检察机关持续深化金融犯罪惩治与防控，严厉打击金融诈骗、非法集资等涉众型、风险型金融犯罪，起诉涉众型金融犯罪案件15件40人。通过检察环节的有效工作，不断加大追赃挽损力度，切实将司法办案成果转化成为守护人民群众财产安全的实际成效，增强了人民群众的获得感、幸福感、安全感。

高效办好职务犯罪案件 着力净化政治生态与营商环境

2025年4月，最高人民检察院在全国检察机关开展刑事案件出庭支持公诉评议活动。江门市检察院办理的许国俊贪污、挪用公款案从222件被评议的案件中脱颖而出，获得全国“优秀公诉庭”称号。

“面对新中国成立以来最大银行贪污案件的主犯之一，院党组高度重视，成立了由分管副检察长为组长的专门办案组，第一时间提前介入案件，撰写了超8万字的提前介入审查报告，确保证据认定充分，最终被告人许国俊被依法判处无期徒刑。”市检察院第二检察部主任吴刚介绍，以许国俊案为代表的职务犯罪案件由于专业性强、涉及面广、社会关注度高，为确保高质量办

好职务犯罪案件，市检察院坚持打造专业化办案团队。

该办案团队从刑事检察办案队伍中挑选了一批政治素质高、专业能力强、具备多年检察办案经验的骨干力量，专门负责办理职务犯罪案件。近年来，市检察院办理的多起职务犯罪案件，因事实认定清楚、法律适用准确、程序规范严谨、效果良好，先后获得全省职务犯罪案件优秀审查报告、全省职务犯罪检察优秀公诉庭等殊荣。办案团队也荣获全省检察机关“优秀办案团队”称号，3名检察官入选全省检察业务尖子。

除了从办案队伍专业化建设着力，市检察院还不断强化一体履职机制，主动加强与纪检监察、公安、法院等部门的沟通配合，联合4份反腐败工作制度，在线索移送、案件通报、证据标准、

涉案财物处置等方面形成常态化、规范化协作机制。同时坚持“上下一盘棋”，加强对基层院的业务指导，统一全市办理职务犯罪案件程序标准。

市检察院通过高效办好职务犯罪案件，不仅有力清除了危害经济社会健康发展的“蛀虫”，震慑了潜在犯罪，更通过深挖犯罪根源、提出检察建议，推动相关领域和行业补短板、堵漏洞、强监管，促进了权力运行的规范化和透明化，为构建“亲”“清”政商关系、营造公平竞争的市场环境贡献了检察智慧与力量。2025年，市检察院向相关领域制发的检察建议被评为全国优秀检察建议。

深化知识产权检察综合履职 激活新质生产力发展引擎

2025年4月，在第25个世界知识

产权日期间，一场以“知识产权与人工智能”为主题的知识产权宣传周在江海区举办。活动邀请了横琴国际知识产权交易中心相关业务骨干讲授知识产权交易中心相关业务骨干讲授专利情报课程，吸引了相关领域代表参加。其间，江海区检察院三级高级检察官谭伟雄参加了课程学习，他介绍：“知识产权领域涉及的知识面广、技术更新迭代快，对于办理知识产权案件的检察官来说只有不断学习，才能更加精准办好该类案件。”

据悉，为提升知识产权检察综合履职能力，江门市检察机关常态化开展交流学习，组织开展了多期知识产权沙龙活动，邀请优秀律师、检察业务骨干、知名品牌企业代表等，围绕新型侵权犯罪认定、电子证据审查、涉案财物处理、刑民交叉问题等难点热点展开深入研讨。通过持续不断地“充电蓄能”，拓宽

了知识产权检察官的专业视野，提升了证据审查、法律适用、出庭公诉等核心能力，助力检察官在近年来办理的一批侵犯知识产权犯罪案件中，精准把握证据认定和法律适用，展现出鲜明的“全链条”打击思路。

江海区检察院在办理岑某等为19人假冒注册商标案期间，通过“全链条”打击制假售假，切实维护了人民群众的出行安全。侦查发现，岑某等人未经汽车行业相关汽车品牌注册商标权利人许可，生产假冒60余种车企品牌的主气囊盖、车标，销往省内外多个地区。江海区检察院在案件办理期间，引导侦查机关补充证据，同步锁定上游车标商制假者和下游销售经销商，依法处置侵权作案工具，彻底斩断了犯罪利益链条。

在依法打击犯罪的同时，市检察机

护航春运 温暖旅途

江门交警 开展交通安全宣传系列活动

江门日报讯（记者/朱磊磊 通讯员/曹晶）2026年春运大幕于2月2日正式拉开，归乡人潮陆续启程。为防范化解道路交通安全风险，守护群众平安出行，江门交警在全市各辖区同步开展交通安全宣传系列活动，以“有力度、有温度”的举措织密安全防护网，全力营造平安、温馨、畅通的春运出行环境。

为拓宽宣传覆盖面，凝聚共治合力，江门高速交警联动多部门开展联合宣传。其中，江门交警高四大队携手中开

高速路政、养护、拯救、收费站、服务区等多方力量，走进三江服务区开展春运交通安全宣传活动，通过多部门协同发力，构建起“上下联动、左右协同”的春运安全防护体系，夯实道路交通安全根基。

江门交警坚持“安全与服务并重”，从严格落实各项安全管理措施，强化路面巡控频次，完善应急响应机制，全方位筑牢交通安全防线。各辖区交警依托春运执勤服务站设立便民服务站，在为过往驾驶员、乘客提供热水、应急物资等贴心帮扶

的同时，通过发放宣传资料、现场讲解等形式，引导大家文明出行、安全行车。

此外，江门交警聚焦客货运等重点运输企业，综合运用约谈督办、专项督查、上门宣讲等多种方式，压实企业安全生产主体责任，从源头防范交通事故发生。各辖区交警大队同步深入辖区客货运企业、物流公司、汽车站等开展春运交通安全专题培训、春运动员大会等活动，有效提升驾驶员安全行车意识与应急处置能力。

江门海事局 对77艘涉客船舶进行“体检”

江门日报讯（记者/郭永乐 通讯员/邓仁豪 陈凌宇）为筑牢水上交通安全防线，保障群众安全出行，江门海事局提前部署、精准发力，全力守护群众平安出行。

春运启动前，江门海事局深入开展重大风险隐患排查整治行动，联合中国船级社珠海分社江门检验处对全市投入营运的77艘涉客船舶开展“全覆盖、零死角”安全体检，累计发现各类缺陷155项，并于春运前全部整改。

春运期间，江门海事局将严格落实24小时值班值守制度，通过智慧海事监管系统实时掌握辖区船舶航行状态，及时发布安全提醒与气象预警信息，全力维护辖区水上交通安全。

海事部门温馨提醒广大市民和游客：春运水上出行请选择正规客运船舶，航行中遵守船员指挥，如遇紧急情况，可立即拨打全国统一水上遇险求救电话“12395”求助。

中石化 免费为返乡摩托车加油

江门日报讯（记者/王建华 通讯员/梁育开 谭树彬）近日，中国石化鹤山龙口加油站启动“情暖驿站”大型春节公益活动，以贴心服务为奔波在返乡路上的旅客筑牢温暖防线。

活动现场，志愿者身着红马甲穿梭忙碌，60余名符合免费加油条件的返乡摩托车骑手在引导下有序完成资料核验，逐一加满油箱、领取装满新春祝福的福袋。“又来麻烦你们啦！每年回家，中石

化的驿站都是必停的‘暖心港湾’。”来自广西贺州的覃先生开心地向加油站员工打招呼。他手中的福袋里，食品、饮料、雨衣等物资一应俱全。作为“情暖驿站”的“老熟人”，覃先生已连续9年参与活动。

“从2018年至今，每次返乡都能感受到这里的贴心服务，免费加油、暖心礼包，让漫长的归途少了疲惫，多了温暖。”他说。

据悉，“情暖驿站”活动将持续至3月13日。中国石化在广东100座春运主

干道加油站同步设点，为返乡摩骑、自驾旅客等出行群体提供近20种免费服务，并为符合条件的摩骑、卡车司机送出3000份免费福袋、1000份免费加油包，以及“满爱夜宵”、返乡“三件套”、免费打包和邮寄年货包裹等多种暖心回馈。

截至目前，该活动已累计服务超过493万“返乡摩骑”，6783万春运出行人员，用实际行动践行“为群众办实事”的企业担当，传递石化温度。

菜篮子价格一周动态分析

蔬菜类价格以降为主 水产类价格略涨

（1月26日—2月1日）

据本市21家农贸市场监测数据显示，上周市场上各类“菜篮子”商品供应充足，所监测的7大类“菜篮子”商品价格环比总体表现为5涨2跌。其中：粮油类、肉类、水果类、蔬菜类商品价格普遍下降。

粮食类商品价格稳中有涨。所监测的粮食类商品价格波动情况为1涨3平，综合零售均价为0.5公斤/3.430元，环比上涨0.15%。

食用油类商品价格稳中微涨。所监测的食用油（5L装）商品价格波动情况为3涨6平，综合零售均价为每桶94.29元，环比上涨0.04%。

肉类商品价格总体略涨。所监测的肉类商品价格波动情况为4涨2跌2平，综合零售均价为31.76元/0.5kg，环比上涨

0.07%。禽蛋类商品价格稳中略降。所监测的禽蛋类商品价格波动情况为3跌2平，综合零售均价为11.63元/0.5kg，环比下降0.15%。

蔬菜类商品价格以降为主。所监测的蔬菜商品价格波动情况为3涨26跌3平，综合零售均价为4.74元/0.5kg，环比下降1.76%。

水果类商品价格窄幅盘整。所监测的水果商品价格波动情况为3涨3跌，综合零售均价为6.20元/0.5kg，环比上涨0.46%。

水产类商品价格略有上涨。所监测的水产商品价格波动情况为3涨6平，综合均价为17.29元/0.5kg，环比上涨0.19%。（江门市价格监测中心）

江门市菜篮子报价

（2月1日）

品名	单位	市区	台山	开平	鹤山	恩平
丝苗米	元/0.5kg	3.48	3.60	3.75	3.40	3.63
金龙鱼调和油(5L装)	元/桶	70.89	73.00	72.50	69.00	68.00
鲜排骨	元/0.5kg	28.13	34.00	30.00	27.00	28.50
精瘦肉	元/0.5kg	17.07	20.00	17.50	16.50	19.25
鲜牛肉	元/0.5kg	48.98	42.50	45.50	48.50	45.50
白斩鸡	元/0.5kg	21.40	21.50	21.50	19.00	19.25
白斩鸭	元/0.5kg	16.27	15.00	13.00	14.50	15.50
咸鸭蛋	元/0.5kg	8.67	9.00	9.50	8.25	9.00
草鱼	元/0.5kg	12.50	11.50	10.00	10.75	10.50
鲫鱼	元/0.5kg	14.03	15.00	15.00	13.50	13.00
罗非鱼	元/0.5kg	8.54	9.00	10.00	9.25	9.00
青皮冬瓜	元/0.5kg	2.54	3.38	2.75	2.25	2.40
南瓜	元/0.5kg	2.52	3.00	2.75	2.88	2.75
青瓜	元/0.5kg	4.54	4.75	5.75	4.28	4.75
茄子	元/0.5kg	5.04	5.50	6.63	5.38	4.50
土豆	元/0.5kg	2.80	3.38	3.00	3.00	2.75
红萝卜	元/0.5kg	3.05	3.25	3.25	2.90	2.75
白萝卜	元/0.5kg	2.05	1.88	2.50	1.25	2.50
莲藕	元/0.5kg	4.72	4.25	4.75	4.75	5.50
上海青	元/0.5kg	3.41	5.00	4.00	3.63	4.75

恩平安益日化有限公司生态环境公开道歉承诺书

2025年12月，我公司恩平安益日化有限公司在恩平市恩城外资工业园区D区D2、D5、D6、D13、D14、D15号厂区内从事日用化学品的生产过程中，因管理疏忽导致废水排放口总磷浓度超标，违反了《中华人民共和国水污染防治法》第十条“排放水污染物，不得超过国家或地方规定的水污染物排放标准”的规定，出现此违法行为的原因在于生产人员没有按公司规定，先清除设备、工具上面的残留物再清洗，而是直接冲洗排入污水池，导致里面的含磷物质超过了处理能力，处理后的总磷含量超过标准。事后我司立即对员工的清洗操作进行了规范，并且考虑在排放废水含磷浓度偏高的情况下的处理措施，增加采用硫酸亚铁的除磷工艺，确保排放的废水符合排放要求。对以上违法行为，我公司及法定代表人深感愧疚，对生态环境主管部门认定的违法事实没有异议，并诚恳接受和严格执行相关生态环境行政处罚决定，在此就本公司的违法行为向社会做出公开道歉，并做出如下承诺：

- 一、严格遵守国家及地方所有环保法律法规，履行企业生态环境法定义务，主动执行生态环境处罚决定；
- 二、确保污染防治设施正常运行，建立完善的环境管理制度，落实生态环境主体责任，确保各类污染物稳定达标排放；
- 三、主动公开环境信息，自觉接受政府、媒体及公众监督，争做守法经营、绿色发展的典范。

以上承诺请全社会监督。



遗失声明

■ 邓建新遗失广东省江门市转让（销售）房地产收入发票（发票联）一份，发票号码：0015018，特此声明。
■ 江门市老恒香饼家食品有限公司遗失财务专用章一枚，现声明作废。
■ 江门市老恒香饼家食品有限公司遗失《开户许可证》，核准号：J5890011715501，现声明作废。
■ 江西盈然供应链管理有限公司江门分公司遗失公章一枚，现声明作废。
■ 开平市长沙百事顺旅店遗失《卫生许可证》，证号：粤卫公证字【2017】第0783A00561号，现声明作废。